AD SPIRITVM SANCTVM.

AGO tibi gratias omnipotens, verax, cafte, Spiritus fanctus,  
procedens ab æterno Patre & filio, Domino nostro Iefu Chrifto, ef-  
fufus in Apoftolos, quod confirmas corda noftra, ut firmiter affentia-  
tur verbo Dei, & flectis ea ad inuocationem Dei, & ad omnes motus  
legi diuinæ congruentes, & lætificas ea, ut acquiefcant in Deo, pre-  
tant & expectent omnia beneficia Dei. Das etiam bona corpori ne-  
ceffaria, &c.

DE CAUSSIS CALAMITATUM,  
ET DE LOCIS CONSOLATIONUM.

QUARE ECCLESIA SUBIECTA EST CRUCI?

CUM nulla visibilis natura sit præstantior quam humana, sapientes omnes quærunt, unde sit illa magna moles errorum, vitiorum, & calamitatum in tam præstanti natura. Quoties omnes sapientes errant in consilijs? Quam facile ruunt in scelera? Deinde unde sunt mors, morbi & horrendæ confusiones in vita, bella, & assiduæ visitationes gentium? Et quare iusti ab iniustis opprimuntur?

PHILOSOPHIA dicit, multa casu accidere. Quædam fateatur habere causas fatales. Deinde mortis & morborum causas dicit esse materiam. Causas autem scelerum dicit esse voluntatem humanam.

SED si quæras, unde in materia hominum, & in voluntatibus hominum tanta sit infirmitas, fontem horum malorum nõ monstrat. Sed principales & veras causas Deus in Ecclesia patefecit, & doctrinarum collatio ostendit, Ecclesiæ doctrinam perfectiorem esse, quæ & primas causas calamitatum, & firmas consolationes monstrat, ignoras Philosophiæ. Et efficacia in consolationibus ostendit, Ecclesiæ doctrinam à Deo traditam esse, quia liberationes sunt testimonia præsentis Dei.

QUAE EST CAUSSA VITIORUM,  
ERRATORUM, MORTIS, & ALIARUM MISERiarum  
in toto genere humano?

PRIMA & vniuersalis causa est peccatum hærens in natura, iuxta dictum: Per peccatum mors. Et accedunt deinde in tali vitiosa natura errores, & in voluntate scelera sponte electa, quæ attrahunt singulares pœnas.

ALTEra causa est Diabolus, qui impellit homines odio Dei ad horribilia scelera, & auget calamitates varijs modis, iuxta dicta: Ponam inimicitias inrer semen mulieris & serpentem. Item: Satanus intrauit in eum. Ut, Cain occidit fratrem impulsus à Diabolo.

SED hic rursus quæritur: Quare Ecclesia subiecta est ingentibus miserijs, cum sit iusta? Et obijcitur hoc argumentum:

Iustis debet bene esse, iuxta dictum: Qui fecerit ea, viuet in eis, Ecclesia est iusta,

Ergo Ecclesia debet esse sine calamitatibus.

RESPONDEO primum ad minorem. Ecclesia est iusta, scilicet imputatione & incoatione, sed hæret adhuc in ea peccatum.

C c 3 Vult

Vult autem Deus iusticiam suam & iram aduersus peccata precipue in Ecclesia agnosci, & vult queri remedium. Ideo magis preuar Ecclesia, iuxta dictum: Iudicium à domo Dei incipit. Item: Deij di'ectam animam meam in medium inimicorum meorum.

SIMVL autem reuelat Deus in Euangelio futuram liberationem integram. Ideo postea ad maiorem respondendum est: Iustus debet bene esse, scilicet, iuxta reuelationem Euangelij, cum erit prorsus liberati à peccato, non tantum imputatione & incoatione, sed consummatione nouitatis. CAUSSAE autem precipue sunt octo, propter quas Ecclesia durius premitur, quam reliqua pars generis humani, sicut dictum est: Iudicium à domo Dei incipit.

I. PRIMA causa est peccatum hærens in natura, quod cum contemnat mundus, Deus in Ecclesia vult conspici iram suam aduersus interiora & exteriora peccata. Et ut eam agnoscamus, & nos suscipiamus iudicio suo, commonfacit nos varijs modis, iuxta dictum: Filium quem diligit, corripit. Item: Innocens non erit innocens coram te. Et Iob fatetur, se coram Deo iniustum esse, etiam si afflictionum suarum non sint causæ actualia scelera, sicut amici disputant.

II. Secunda causa est: Quia Diabolus magis odit Ecclesiam, quam alios. Genes 2. Ponam inimicitias inter semen mulieris & serpentem. Item in Iob: Diabolus sterit inter filios Dei, & insidiat sanctis.

III. Tertia causa est, ut in cruce exercereant & crescant pœnitentia, fides, inuocatio, & tota nouitas, iuxta dictum: Bonum mihi quod humiliasti me, ut discerem iustificationes meas. Item: Vexatio dat intellectum. Item: Alienum opus facit, ut uideat proprium. Item: Qui non est exercitatus, qualia scit? Item: *παθηματα μαθηματα*. Item: Quæ nocent, docent, &c.

IV. Quarta: Quia plurima sunt in Ecclesia etiam actualia delicta peccata, ut Dauidis adulterium, scelera Manassæ, quæ punit Deus propter suam iusticiam, & propter exemplum, & ut multos ad pœnitentiam reuocet. Propter hanc causam plurimæ calamitates vagantur per vniuersam Ecclesiam. Et paulatim tota hominum natura sic delectatur & languidior. De hac causa dicitur: Iram Domini perturbabo, quia peccaui ei: sed cum sedebo in tenebris, Dominus erit lux mea. Item: Cum iudicamur à Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur.

V. Quinta, ut Sanctiorum mors sit testimonium de futuro iudicio. Quia cum Deus antea testatus sit, sibi placere Preteritum, non negligetur in morte, nisi restaret aliud iudicium, in quo ostenderet damnari Neronem. VI. Sexta, ut Sanctiorum mors sit testimonium de doctrina, quod vere sic sentiant, nec sui commodi causa circumferant fictam doctrinam. VII. Septima, ut fuerit conformes imaginis Christi. VIII. Octaua, ut liberationes in calamitate

calamitatibus, quæ non sunt extricabiles humano consilio, sint testi-  
monia præsentia Dei in Ecclesia, vt precatur Moyses 14. Numero-  
rum: Ne deleas nos, vt sciant Aegypti, quod sis in hoc populo. Et 1.  
Reg. 17. Vt sciat omnis terra, quod sit Deus in Israël. Et Iesaiæ 37.  
Libera nos, vt sciant omnia regna terræ, quod in Israël sit Deus.

Hæc doctrina de Causis, propter quas Ecclesia cruci subie-  
cta est, semper in conspectu sit, ne offensi ærumnis Ecclesiæ, existime-  
mus, cœtum hunc deformem à Deo negligi. Ex his causis, par-  
tim impulsivis, partim finalibus, sumitur & hæc distinctio de generi-  
bus calamitatum. Genera sunt quatuor. I. *τιμωρίας*, vt exili-  
um Davidis. II. *δοκιμασίας*, vt carcer Ioseph. III. *μαρτύ-  
ριος*, vt interfectio Baptistæ, Iesaiæ, Ieremiæ, Pauli & aliorum.  
IIII. *λόγων*, folius Christi obœdientia est.

LOCI CONSOLATIONVM.

Utilissimum est scire fontes doctrinæ de causis calamitatum, &  
de locis consolationū, & conferre humanas & diuinas consolationes,  
PHILOSOPHICI LOCI PRÆ-  
cipui sunt septem.

- I. Primus, Necessitas, ut, quæ mutari non possunt, minore dolore  
feruntur, cum cogitatio in mente hæc cor ad moderationes, sicut  
dicitur: Bonus animus in re mala dimidium est mali. II. Secun-  
dus locus est dignitas virtutis. Non est enim iniuste faciendum pro-  
pter dolorem, vt Caro discedit à iusticia, cum fractus dolore sibi con-  
sciscit mortem. Cicero discedit à modestia, nimium lamentans pro-  
pter exilium, cum tranquillis animis tulerint exilia multi præstan-  
tes viri, Aristides, Camillus, Metellus, & alij. Et huc pertinet di-  
cta: Tamen per ipsas lucet ærumnas decus: Item Aristoteles inquit:  
*ἡ δυστυχία λυσιτελεῖ τὸ καλόν.* III. Tertius locus est bona con-  
scientia, iuxta dictum: Est aliquid magnis crimen abesse malis. Est  
enim duplex dolor, Externus cruciatus, & vulnus cordis. IIII.  
Quartus, Exempla. Quia cum similia alijs multis & melioribus acci-  
dere cernimus, videtur inæqualitas & superbia esse, nihil velle com-  
munitum ærumnarum ferre. *Κοινὸν γὰρ πάντων ἐν τῷ πόνῳ παρορμητικόν.*  
V. Quintus, Spes lati exitus, iuxta illud: Durate & vosinet rebus  
seruate secundis. Sed sæpissime humano iudicio nulla spes cernun-  
tur, vt in morte Socratis, & in plurimis Ethnicorum calamitatibus.  
VI. Sextus, Causæ finales, vt, militi facilius est mors profutura  
patriæ. VII. Septimus, Collatio euentuum, vt, Melius est ægro-  
tare, quam accedere ad conuiuium, & incidere in tumultum. Aeschio-  
pes ait, se lætari, liberatum se ab Attica Republica, tanquam à ræ-  
biofa cane, & ait, se habere officiosum hospitem in exilio. Socrates  
C c 4 dicit.

dicit, se eo mortem facilius ferre, quia si anima sit immortalis, optare se colloquia sapientum uirorum, Palamedis, Nestoris, & aliorum, à quibus discat deinceps ea quæ ignoret, &c. Hic loci Philosophi cum ex legis doctrina magna ex parte sumpti sint, etiam sunt Theologici. Sed accedunt ex Euangelio alij tres, qui continentur magis efficaciorum consolationem.

S I N T I G I T U R L O C I T H E O -  
logici decem.

**i.** Primus, Necessitas, id est, mandatum Dei, quod precipue spectamus animos ad obedientiam in tolerandis aduersis, nec irascimur Deo, iuxta dictum: Humiliamini sub potenti manu Dei. Item Subditus esto Deo, & spera in eum, &c. I n omni consolatione autem sic tantum minuitur dolor, cum obiectum bonum intuemur, ut cum Dauid scit, Deo obedientiam in exilio placere, & penam non esse signum reiectionis, sed commonefactionem de penitentia. Hæc bona uoluntate Dei considerata fert pœnas minore dolore. Sic luctu conuersus ad Deum leuius fert pœnam, scit ordinationi diuine obediendum esse, & hanc mortem non esse signum reiectionis.

**ii.** Secundus, Dignitas uirtutis, id est, Saul non recte facit, quod sic mortem consciscit propter infelicem pugnam. **iii.** Tertius, Bona conscientia, ut Laurentio sit leuis cruciatus propter optimam conscientiam. **iiii.** Quia uero sæpissime mala conscientia dolores auget, ostenditur in Euangelio quartus locus, proflus ignotus Philosophiæ, scilicet: Remissio peccatorum. Dauid non frangitur ingentibus calamitatibus, etiam si habet tristissima uulnera conscientia, sed iam tenet remedia, scit dictum esse: Dominus absterget peccatum tuum. Hæc consolatio propria est Ecclesiæ prolata ex sinu aeterni Patris in uoce Euangelij, & nequaquam Philosophiæ nota est.

**v.** Quintus locus, qui etiam Euangelicus est, uidelicet, Agnitio præsentia Dei in ærumnis accepta remissione, ut dicitur: Deus habitet in afflictis. Leuatur ergo dolor, cum scimus nos à Deo iuari, & spem habemus mitigationis in hac uita. **vi.** Sextus locus, qui etiam Euangelicus est, uidelicet: Spes ultima liberationis & æternæ salutis, iuxta dictum: Etiam si occidet me, sperabo in eum. Item: Scio quod redemptor meus uiuit, & rursus circumdabor pelle mea, &c.

**vii.** Septimus, Exempla, quæ & propter legem & propter Euangelium proponenda sunt. **LEGAT** est: Cum patientur alij propter peccata, ut Adam, Eua, Dauid, Manasse, & alij plurimi, quorum pœnæ sunt commonefactiones de iusticia Dei: fateamur nos quoque iusticia Dei pœnas debere, iuxta dictum: Tibi Domine iusticia nobis autem confusio faciei nostræ, sicut & hodie uiro Iuda & Hierusalem. Et Elias inquit: Non sum melior patribus meis.

EVANGELICVM est, quod oportet nos fieri consimiles filij Dei in cruce & liberatione. Ideo tota Ecclesia cruce subiecta est, & expectat securam uitam & læticiam æternam, sicut filius liberatus est, iuxta dictum: Venite benedicti Patris mei, possidete regnum vobis paratum &c.

VIII. Octauus, Causæ finales, uidelicet ipse Deus, & confirmatio fidei in alijs credentibus. Ut, mitigatur dolor Laurentio, cum scit, sua constantia latius spargi noticiam Dei, & confirmari fidem in alijs, sicut Paulus inquit, se immolari propter sacrificium & ministerium fidei aliorum, id est, quia seruerit alijs recte docendo, & quia mors eius sit futura testimonium de doctrina. Nam morientes in confessione fidei ostendunt, se non simulasse professionem uoluptatis aut quæstus causam. Ostendunt item, se expectare uenturum iudicium.

IX. Collatio euentuum præcipue in Ecclesia consideranda est, quia ibi ostendit Deus & testimonia iusticiæ suæ, quod irascatur peccatis, & exempla misericordiæ, quod pœnas tamen mitiget, iuxta hæc dicta: Non accendit Deus totam iram suam.

ITEM Osee II. Non faciam furorem iræ meæ, quia, Deus ego sum, non homo, id est, quia naturæ hominum impossibile est sustinere iram Dei, si sine misericordia punire. Quanquam igitur punit Deus, mitigat tamen pœnas, ne prorsus deleatur Ecclesia.

QUARTA semper ad ceteras accedat hæc consolatio: Agnoscamus nos iuste puniri, & meritos esse atrociores pœnas, leniri tamen iram propter necessitatem, & ne tota Ecclesia funditus deleatur. Obœdiamus igitur in presentibus pœnis, & petamus & expectemus mitigationem, sicut in Prophetis dicitur. In ira misericordiæ recorderis. Item: Bonus est Dominus, & pœnitet eum magnitudinis pœnarum. X. Decimus. Desiderium clari conspectus Dei, & liberationis à toto peccato. Hæc consolatio proprie ad mortem pertinet, de qua dicit Paulus: Cupio dissolui, & esse cum Christo, id est: Sicut iter faciens nocte in densis tenebris, ignarus uia & locorum, maxime expetit diem, & lætatur cum iam aurora lucem spargere incipit: ita omnes pij cogitantes in caligine huius uitæ, qualis sit Deus, & qualis sit distinctio personarum, maxime appetunt clarum conspectum in altera uita. Item: Quia sentiant, se adhuc circumferre immundiciam in hac uita, quæ displicet Deo, lætantur cum sciunt in morte has exuuias immundas deponi.

HÆC decem capita consolationis sunt in conspectu, quæ sine ulla dubitatione pijs profunt. Et qui ea diligenter considerabunt, intelligent ex ueris causis sumta esse, uidelicet, ex lege & Euangelio, & amplissimam de singulis doctrinam in scriptis Prophetis & Apostolicis propositam esse. ERIT & hæc consideratio grata, uidere quomodo antecellat in hac tanta re doctrina Ecclesiæ remedijs Philosophicis, que non tollunt peccatum & mortem.

**CERTISSIMUM** sic autem, efficaciam harum consolationum experiri conuersos ad Deum in uera inuocatione, ita dictum: Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te, & glorificabis me. Item: Petite, & accipietis. Item: Facit alienum opus, & faciat opus propriam.

**DE CHRISTIANA LIBERTATE.**

**QUOT SVNT GRADVS**

Christianæ libertatis?

**DOCENDI** causa gradus distinguimus, & primum de nomine monemus. Cum Ecclesia in hac uita adhuc circumferat peccata, & sit subiecta morti & cruci, & affligatur a Diabolis, tyrannis, & inimicis hominibus, & in imperijs oppressa sit tristi seruitute, uideri Ecclesia falso & stulte hanc gloriosam appellationem libertatis sibi tribuere.

**SED** intuenda est primum consummata libertas, quam post resurrectionem Deus erit omnia in omnibus saluatis, id est, cum Ecclesia uiuet uita æterna, & fulgebit in ea Deus ipse, communicans suam lucem, sapientiam, iustitiam, læticiam æternam, sine peccato, sine morte, sine ullis calamitatibus.

**HANC** consummatam libertatem intuentes intelligemus utcumque, hoc uocabulo magna de uera bona significari. Sed tamen incoari hæc æterna bona in hac mortali uita oportet. Et de incoatione & consummatione dictum est Ioan. 8. Si uos filius liberauerit, uere liberi eritis.

**LIBERTAS** autem filius Dei dupliciter: Merito & efficacia. Hinc sunt quot gradus libertatis in hac uita. 1. Primus est gratia, id est, liberatio à lege, & à condemnatione æterna, quod uidelicet certo datur remissio peccatorum, reconciliatio, imputatio iusticiæ propter misericordiam, gratis fide, qua fit uiuificatio & liberatio ab æterna morte, & donatur hæreditas uitæ æternæ.

**1. 1.** Secundus gradus est cum proprie coniunctus, uidelicet: Donum per gratiam, id est, filij efficiam in credentibus per Euangelium, & per Spiritum sanctum, quæ efficacia est uiuificatio, id est, consolatio & incoatio uitæ æternæ, ita hoc dictum: Hæc est uita æterna, ut agnoscant te Deum uerum, & quem misisti Iesum esse Christum.

**EST** & incoatio nouæ obedientiæ, & Deus præsens per filium & Spiritum sanctum mirabiliter regit, seruat & defendit Ecclesiam, & mitigat calamitates. Vt: Hæc gradu libertatis liberi sunt tres uiri in fornace Babylonica, qui erant in medijs flammis, tamen non uruntur. Sic semper Ecclesia mirabiliter inter medias flammis seruatur.

**HIC** duo gradus comprehenduntur his dictis: Gratia & ueritas per Iesum Christum facta est, id est, reconciliatio, & uera ac æterna bona. Item Roman. 17. Gratia Dei, & donum per gratiam Iesu Christi in uita

haberant. **III.** Tertius gradus, ut docendi gratia non subter loquamur, est liberatio à ceremonijs & forensicis legibus Moyfi. Quod sic intelligatur: Cum iusticia, de qua proprie concionatur Evangelium, sit remissio peccatorum, & reconciliatio cum Deo, & consummata nouitas, quam in hac uita incoari oportet, sit ipsa æterna uita, in qua Deus erit omnia in omnibus, & colligatur Ecclesia ex omnibus gentibus, non sunt alligati Christiani ad ullius gentis politiam: Sed possunt uti imperijs & legibus politicis, non pugnantibus cum naturali ratione, ubicunque uiuunt, Sicut spatijs dierum dissimilibus utuntur Christiani Venerijs & in Saxonia.

**INGENS** beneficium Dei fuit, quod Ecclesiæ certam sedem dedit in politia Moyfi annos mille quingentos octuaginta duos. Et ut hæc politia distincta esset à gentibus, certos ritus habuit: Quia Deus uoluit notum esse locum, & notam gentem, ubi nasceretur, conspiceretur, & audiretur Messias. **INTEREA** tamen ualde multitudine ex gentibus uocati fuerunt ad agnitionem mediatoris, & ad æternam iusticiam, ut Nabuchodonosor, Cyrus, Cornelius, & alij. Hi intellexerunt aliud esse politiam Moyfi, aliud reconciliationem & æternam lucem, & iusticiam in mente & corde.

**HOC** discrimen intelligi necesse est, quia semper fuerunt fanatici homines, qui stulte uociferati sunt: Forenses leges Moyfi, quæ tamen non sunt iuris naturalis, sed politici, nobis necessarias esse. Et multæ sunt impiæ

Leges Pontificum & Monachorum de ceremonijs. Ut, in Moyse prohibita sunt quidam cibi, Postea igitur similes prohibitiones humana temeritate instituta sunt. **HIC** negenda est consequentia: Quia tunc uoluit Deus politiam Moyfi distinctam esse à ceteris gentibus, ut esset certus & notus locus, & certa & nota gens, ubi nasceretur mediator ubi ederetur testimonia de promissione, &c. Postea politia illa horribili exemplo propter multas causas deleta est. Et quantum saepe tentata est restitutio, tamen Deus seditiones Iudæorum & nouas ædificationes oppressit. Ut, Bethoron triennio obsessa tandem à Adriano expugnata & deleta est, & interfectus est Ben, Cosban, Kochab. Tempore Iuliani terramotu dissecta sunt fundamenta noui templi, quod tunc ceperant ædificare, & simul multa millia Iudæorum ruinis oppressa sunt. Hæc alibi copiosius declarantur.

**III** Gradus libertatis est liberatio à traditionibus humanis in Ecclesia, uidelicet primum, quod nulli creaturæ liceat instituire cultus Dei, aut aliquam legem contrariam legi diuinæ condere. **SECUNDO**, Etiam in hac uita, cum uelit Deus honestos congressus publicos esse, opus est ordine temporum & lectionum, & Ecclesiæ concessum est, tempora & lectiones distinguere: tamen hoc fiat sine opinione cultus, & sine opinione Necessitatis, & sciant homines, extra

casum scandali tales ritus sine peccato omitti. **H**æc regula breuissime tollit multas falsas opiniones de humanis traditionibus, quæ & obscurant Euangelium de gratia, & de veris cultibus, & sunt periculosa carnificina conscientiarum, ut alibi copiosius dicetur.

**T**ESTIMONIA autem regulæ sint in conspectu. Hæc prohibent opinionem cultus: Matth. 17. Frustra me colunt mandatis hominum. Et Ezechiel 20. In præceptis meis ambulare, non in præceptis patrum vestrorum, &c.

**H**is dictis expresse prohibetur opinio necessitatis. Colossenses 2. Nemo nos iudicet in cibo, potu, vicibus dierum festorum, &c. Et Galat. 5. In libertate, in qua Christus uos uocauit, stare, & non iterum iugo seruitutis subiciamini. Nec condendæ nec intelligendæ sunt traditiones contra hanc doctrinam in Euangelio traditam.

## C O N T R A.

Non minus debetur oboedientia Ecclesie, quam potestati politicæ,

Violatio politicarum legum est peccatum. Roma. 13. Necessè est obedire, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam,

Ergo & violatio traditionum humanarum in Ecclesia, est peccatum.

**R**ESPONDEO primum ad maiorem: Ministerio Euangelii debetur oboedientia, quatenus est ministerium Euangelij, non ut alij doctrinis aut legibus extra Euangelium. Quia ministerium Euangelicum non habet potestatem condendi alias leges. Nec habet prohibitionem. Sed potestas politica habet duo mandata. Primum proponendi legem diuinam Moralem, & exequendi penas. Alterum, obediendi ius positiuum, id est, determinationes circumstantiarum, sed non pugnantes cum legibus diuinis, quæ ad nos pertinent.

**R**ESPONDENDVM est etiam ad minorem. Dissimile est: Violatio legum politicarum est peccatum, quia hoc ira diuinorum sancitum est. Vult enim Deus corporalem vitam regi legibus Magistratum, & habere eos potestatem condendi aliquas leges.

**C**ONTRA vero expresse sancitum est in Euangelio, ne existimetur esse peccatum, violatio rituum, qui sunt ordinati ab Episcopis seu Pastoribus. Quia vult Deus Ecclesiam tantum suo verbo regi, quo refulget iusticia & vita æterna. Non vult addi humanas traditiones. Quæ semper in mundo creuerunt idola, cum hac persuasione hominum animi fascino fuerunt, humanos ritus esse cultus, & esse res necessarias.

DE MAGISTRATV  
POLITICO.

QV ID EST MAGISTRATVS  
Politicus ?

MAGISTRATVS politicus est persona à Deo ordinata, ad conseruationem legis in externa disciplina, & quidem vtriusq; tabule Decalogi, & ad pacis defensionem. Et habet potestatem puniendi in corporali.

QV AE SVNT PRÆCIPVA OFFĪ-  
cia Magistratus politici ?

RESPONDO: Quatuor sunt. I. Primum: Sonare vocem Decalogi in genere humano. Intellego autem appellatione Decalogi vniuersam legem naturæ. Ac vult Deus primas normas esse omnium legum & vniuersæ gubernationis, has leges, quarum summam in Decalogo complexus est, quem recte vult intelligi. De hac norma inquit Sapiencia diuina, Prouerb. 8. Per me reges regnant, & principes iusta decernunt. II. Secundum est: Magistratus sit executor legum Decalogi, in punienda earum violatione, vi corporali: Quia Deus voluit in pœnis ostendere iudicium suum. Et cum velle regi hominum vitam per Magistratum, armat eos hac potestate, suo dat mandatum, vt puniant violantes Decalogum, iuxta dictum: Non parces ei, nec misereberis, &c. Et sæpe repetitum est dictum Aeschini: *ἔδωκεν ὁ θεὸς τὴν πόλιν, ἵνα μὴ νόμος ἐπὶ τοῖς ἀδικήσασιν ἔχη.* III. Tertium est addere aliquas leges Decalogo, id est, legibus naturæ de ciuilibus negotijs. Sed hæ additiones non pugnent cum legibus naturæ: verum sint determinationes certarum circumstantiarum, additæ communibus noticijs naturalibus. Vt: Noticia naturalis est, Fur est puniendus: Sed modum pœnæ determinat lex addita Magistratu: Talem habent potestatem condendi nouas leges politici Magistratus, ac tantum de ciuilibus negotijs. NON conueniunt dogmata in Ecclesia, nec instituant cultus, ut fecit Nabuchodonosor. Et recens in scripto, cui titulus est Interim, potestas politica extra metas egressa est. Sicut Imperatori Constantio dixit Episcopus Leonius: *ἵνα διαφύ τῶν θεῶν ἱεροῖς ἐπιχρησῆς.* NON sunt conseruandæ functiones, ut Paulus dicit: Propria facite. Et Petrus dicit: Non sitis ἀποχρηστικοὶ. Et Aristoteles dixit, Beatam fore vitam hominum, si artifices de artibus iudicarent. IIII. Quartum officium est, Magistratus sit executor etiam suarum legum in pœnis, in corporali. Et habent pœnæ suos gradus.

EST NE

ESTNE CONCESSVM HOMINI CIVI-  
tano Magistratus gerere, iudicia exercere, accusare,  
& respondere in foro, militare, legiti-  
mas pœnas exequi?

RESPONDEO. Concessum est, sicut manifesta exempla ostendunt: Cornelius & alter Centurio, de quo dicit Dominus: Non inveni tantam fidem in Israël. Seruius Proconsul, &c. Et omnibus temporibus à principio generis humani fuerunt, sunt & erunt aliqui Magistratus à Deo ad æternam salutem electi, & ad societatem veræ Ecclesiæ vocati. ABRAHAM magno prælio vicit Chaldæos. Abimelech rex fuit auditor Abrahæ. Deinde Ioseph & Daniel gubernaverunt maxima regna inter Ethnicos. Et cum inquit Baptista, Contenti estote stipendijs vestris, approbat militiam. Et rex Iosaphat requirit: Iudiciũ Domini exercetis, &c. Et Psal. 148. Reges terræ, domus populi, principes, & omnes iudices terræ laudent nomẽ Domini.

## C O N T R A.

Iniuriæ non placent Deo,  
In imperijs multæ sunt iniuriæ,  
Ergo imperia non placent Deo.

RESPONDEO. Nego consequentiam, & ratio est, quia plus est in conclusione, quam in præmissis. Quia debebat sic inferri Ergo iniuriæ, quæ accedunt ad imperia, non placent Deo.

Postea de minore respondendum est. In Imperijs multæ sunt iniuriæ. Hic necesse est discerni Imperia, id est, totum ordinem politicum à vitijs & confusionibus, quas addunt Diaboli & homines, ut Societas generis humani, coniugium, generatio, educatio, foedus, contractus, artificia, iudicia, imperia, defensio, militia, pœna homicidarum, blasphemorum, incestorum, & aliorum sceleratorum. Hæc omnia nominantur ordo politicus, & sunt res sapientia & iustitia Dei in genere humano ordinatæ. Et tanquam Diaboli & impiorum homines, organa Diabolorum, horribiliter turbant hunc politicum ordinem: tamen quantum ordinis manet, seruetur potestatis Dei. Et hæc ipsa conseruatio est testimonium de Deo & prouidentia, & de præsentia Dei in genere humano. Quia manifeste videmus, ut trahi homicidas ad supplicia, iuvari Cyrum, Alexandrũ, Augustum, & similes. Item: Vniuersaliter præsidia humana infirmiora esse, quam ut possint custodire politiam, nisi Deus custodierit columnas esse. Ideo Psalmus inquit: Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam. LONGE igitur discernitur ordo politicus à vitijs, quæ Diaboli & organa Diabolorum addunt, ut discerni oportet custodiam gregis à lupis, latrunculis, & feris.

si firmiter ones. Deus ut fidelis Pastor seruat politias, & dat alios fideles custodes. Sed Diaboli, latrones, & tyranni sunt velut lupi. Rapaces domini sunt velut fures. Hi turbant politias, tanquam regem: Et tamen interea Deus seruat magnam partem, & depellit malos, tyrannos, latrones, homines seditiosos & rapaces. Hæc imago vtrunq; monstrat discrimen ordinis politici & confusionum, quæ confunde admiscuntur.

Q U O D E S T D I S C R I M E N B O N I  
Principis & Tyranni?

B O N U S Princeps est, qui habet *responsionem* recte faciendi, & plerumq; & in præcipuis partibus officij sui recte facit, etiam si aliquando labitur.

H A C forma definiendi in hac vita vtendum est de omnibus gubernatoribus & ministris, in quocunq; genere officij. Et sumitur prima pars definitionis ex dicto Pauli: Hoc requiritur, Fideles ut sumus. Secunda pars ex dicto Salomonis: Non est iustus in terra, qui bene faciens etiam non peccet. Ac placet Deo gerens magistratum, seu dux, seu iudex, seu miles, habens fidem & bonam conscientiam, iuxta Pauli regulam: Qui & in officio bonam conscientiam tenet, videlicet *responsionem* recte faciendi, nec ruit contra conscientiam, contra leges officij, nec indulget sibi affectata ignorantia, & affectata omissione.

C O N T R A vero tyrannus est, & Deo displicet, qui non habet *responsionem* recte faciendi, & plerumq; scelerate facit, etiam si interdum iusta facit, ac negligit præcipuas officij partes, seu sciens seu affectata ignorantia, seu affectata omissione, vt Saul, Cambyfes, Sardanapalus, &c.

A N I V R E P O T V I T N A B O T H R E C V  
sare, se Regi petenti venditurum esse vineam, id est:

An distinctio dominiorum sit iuris diuini inter facultates Regum & subditorum?

R E S P O N D E O: Præceptum, Non furtum facies, obligat omnes homines, & distinguit & munit omnium hominum dominia, regum & subditorum. Iohannes dicit regibus & principibus: Contentestote stipendijs vestris: Neminem concutiatis, neq; calumniamini. Item: Non plus exigite, quam constitutum est. Propria sunt igitur regum & principum stipendia, id est, tributa & vectigalia legitima. Et ab his distinguantur facultates Subditorum, nec conturbentur dominia, nec præter legitima stipendia, & sine iusta causa sumantur reges ex facultatibus subditorum, quantum ipsis liber, Briarei manibus, ut Nazianzenus loquitur.

D E C O N I V G I O .

C O N S I L I A Dei omnia in creatione enarrati non possunt,  
scilicet

sed tamen aliquorum operum causam conspici Deum voluit, videlicet præcipuorum. Certissimum est, Angelos & homines conditos esse, ut essent aliquæ naturæ, quibus suam sapientiam, iusticiam, & ceteras virtutes, & læticiam æternam communicaret, quia bonum circumcommunicatum sui, ac ut vicissim agnosceretur ipse. Transiit igitur in mentem humanam sapientiam congruentem cum sua mente, ut in nobis testimonium extet, quod sit Deus, qualis sit, & quod sit indet. In hoc opere non est obscurum consilium Dei. Nec vero querendæ sunt omnium causæ, & reuerenter Deo obtemperandum est. Angelorum agmina simul condidit, nec est in ea natura propagatio. Homines aliter condidit, voluit esse propagationem à paucis. Et tamen duos condidit initio, quia semper vult Ecclesiam societatem esse. Et voluit in his lucere intellectum virtutum, iusticiæ, veritatis, castitatis, beneficentiæ, & aliarum, quia his noticijs vult discerni naturam diuinam à naturis intuitis & immundis. Non enim amplectitur Deum brachijs corporis, sed mente & fide inmensus est in inuocatione, & harum virtutum attributione discernendus ab alijs rebus, & intuenda sunt testimonia patefactionis, &c. **FACTI** autem illustre discrimen Castitas, quia Diaboli & homines sunt immundi. Ac ut discernas Deum à Diabolo, semper in inuocatione cogites, ut alloqui castum Deum. **SANXIT** igitur ordinem, & vagas libidines prohibuit, & seuerissime punit, & vult homines nosse, & reuerenter tueri certas leges coniugij ab ipso traditas, quarum prima dicitur in Paradiso editæ sunt. **PRIOR**, ut sit coniugium copulatio vnus maris & vnus femine indissolubilis: Erunt duo in carne vnâ, id est, vnus mas, & vna femina inseparabiliter iuncti. In hoc voce manifestum est omnes vagas libidines prohibitas esse. Altera de incestis: Relinquet homo patrem & matrem, & adhaerebit uxori suæ. Postea de incestis & aliæ leges voce diuina additæ sunt. **EST** ergo Coniugium legitima & indissolubilis copulatio vnus maris & vnus femine, instituta diuinitus, ut agnoscamus, Deum esse mentem castam, & ei in castitate seruiamus, & hoc modo propagato genere humano colligatur æterna Ecclesia Deo. Et quidem Ecclesiæ instituta fuit illa prima societas duorum coniugum.

## PARTES DEFINITIONIS.

**PRIMUM** in definitione posita est particula, legitima copulatio, quæ restrictiones quatuor complectitur, de quibus loquitur deus diuine, ac deinde humane, quarum vera est & digna reuerentia auctoritas, scilicet de personis, de consensu, de conditionibus, & de ætate.

SIT notissimum caput 18. Leuitici, in quo recitantur personæ, quas non licet coniungi. Voluit enim Deus sua sapientia Castitatem intelligi, & ut intelligeretur, nequaquam voluit vagari libidines, sed personarum numerum & gradus sanxit, & in hac vita manifestis peccatis vniuersaliter punit incestas libidines. Ac sciendum est, leges in Leuitico, quæ prohibent commixtionem personarum, quæ ibi recitantur, esse leges naturæ, & obligare omnes gentes, sicut expresse dicitur textus, Aegyptios & Chananæos puniri propter incestas libidines. Ergo etiam alijs gentibus extra politiam Moyfi prohibita sunt incestæ libidines. Ac discant iuniores numerare gradus consanguinitatis & affinitatis. CONSANGVINEI siue cognati sunt, vt Iuriconsultus inquit, ab eodem orti, & propagati. Estq; consanguinitas vinculum personarum, quæ propterea, quod ab eodem stipite ortæ sunt, sanguinis & naturæ societate propius iunctæ sunt. Discernuntur autem lineis & gradibus.

Linea est triplex, { I. ASCENDENTIVM.  
II. DESCENDENTIVM.  
III. COLLATERALIVM.

GRADVS est interuallum, quo cognoscitur, quæ persona stipiti propior sit. Vt sita autem consuetudo numerandi gradus hoc tempore, & expeditior hæc est: Incoanda est series ab vno stipite, ut Abraham: Supra ponantur maiores eius, infra ponantur filij & nepotes.

T H A R E.

Aram	Abraham	Nahor
	Isaac	
	Iacob	
	Ioseph.	

ADDANTVR in lateribus fratres & sorores. Traduntur autem regulæ tres ad gradus discernendos.

PRIMA REGVLA TRADITVR  
de recta linea, videlicet ascendentium  
& descendentium.

QVO T sunt personæ, tot sunt gradus, vna demta, videlicet demta stipite, à quo incoanda est supputatio. Vt Ioseph distat tertio gradu ab Abraham, Iacob secundo, Isaac primo. Itaq; filius primum gradum constituit, nepos secundum, pronepos tertium, abnepos quartum. Ac de recta linea traditur vetus sententia, Nullos ascendentes

dentes & descendentes inter se posse connubium contrahere. Quare si Adam hodie superstes esset, non posset ducere uxorem.

SECUNDA REGULA  
de Collateralibus.

IN linea aequali quoto gradu distat altera persona à communi stipite, toto gradu inter se distant. Ergo duo fratres, seu fratres à soror vnum gradum tantum constituunt, videlicet primum. Vt Iacob primo gradu iunctus est Esau.